Il y a deux manières de rendre le nom qui suit le comparatif, en latin :

1° On met ce nom à l'*ablatif*, en supprimant *que*.

2° Après le comparatif, on peut exprimer le *que* français par *quam* et mettre le nom *qui suit* au même cas que le nom qui est *avant*.

- | | |
|---|---|
| 1. Paul est plus savant <i>que Pierre</i> . | 1. Paulus est doctior <i>Petro</i> .
2. Paulus est doctior <i>quam Petrus</i> (est). |
| 2. Le consul était plus puissant <i>que le soldat</i> . | 1. Consul erat potentior <i>milite</i> .
2. Consul erat potentior <i>quam miles</i> . |
| 3. Les montagnes sont plus hautes <i>que les collines</i> . | 1. Montes sunt altiōres <i>collibus</i> .
2. Montes sunt altiōres <i>quam colles</i> . |
| 4. La brebis est plus sobre <i>que le chien</i> . | 1. Ovis est magis sobriā <i>canē</i> .
2. Ovis est magis sobriā <i>quam canis</i> . |

50 bis. EXERCICE ÉCRIT

THÈME

1. Le cheval est plus grand *que la brebis*. - 2. Le loup est plus mauvais *que le chien*. - 3. La maison est plus haute *que la terre*. - 4. Le toit est plus haut *que la porte*.

VERSION

5. Pater est seniōr *filio*. - 6. Filius est juniōr *quam pater*. - 7. Rosae sunt pulchiōres *quam poma*. - 8. Aquila est major *columbā*. - 9. Puella est juniōr *quam mulier*. - 10. Cicada est major *formicā*. - 11. Cicada est pigriōr *quam formica*. - 12. Romāni erant fortiōres *quam Graeci*. - 13. Graeci erant astutiōres *quam Romāni*.

51. SUR LE SUPERLATIF (EX. ORAUX)

- | | |
|--|--|
| 1. <i>La Vierge Marie est sainte, auguste, et la plus puissante des créatures.</i> | 1. Virgo Mariā est sancta, augusta, et creaturārum potentissīma. |
| 2. <i>Les jeunes gens sont très heureux.</i> | 2. Juvēnes sunt felicissīmi. |
| 3. <i>Le soldat était très vif et très sobre, mais très pauvre.</i> | 3. Miles erat acerrīmus et maxīme sobrius, sed pauperrīmus. |
| 4. <i>Les Grecs étaient très anciens.</i> | 4. Graeci erant antiquissīmi. |

5. Les Alpes sont très abruptes.

5. Alpes sunt maxīme ardūae.

6. L'accusé fut plus équitable que le juge : le juge ne fut pas très équitable.

6. Reus fuit aequior quam iudex : iudex non fuit aequissimus.

52. SUPERLATIF RELATIF

RÈGLE 1. – En latin, le superlatif relatif est la même forme que le superlatif absolu :

Ex. – *Doctissimus* signifie « très savant » ou « le plus savant » (de tous).

RÈGLE 2. – Comment peut-on savoir si un superlatif latin est *absolu* ou *relatif* ?

– Un superlatif *relatif* a, en latin, d'ordinaire un complément. Ce complément est *ou* au génitif, *ou* à l'ablatif avec **e** ou **ex**, *ou* à l'accusatif avec **inter**. (Le superlatif *absolu* n'a pas de complément.)

EXEMPLES :

1. Le plus haut des arbres.

1. (Arbor) altissima arbōrum.
(Arbor) altissima ex arboribus.

2. Boèce fut le plus grand des orateurs.

2. Boethius fuit (orator) maximus oratorum ; *ou*
maximus ex oratoribus.

3. La plus haute des montagnes est en Asie.

1. (Mons) altissimus montium est in Asiā.
2. (Mons) altissimus ex montibus est in Asiā

RÈGLE 3. – La plus forte des deux mains. En français, « la plus forte » est un *superlatif relatif*. En latin, on emploie le *comparatif*, lorsqu'il s'agit de *deux*.

EXEMPLES :

1. La plus forte des (deux) mains est la droite.

1. Validior manuum dextra est.

2. Le plus audacieux des (deux) consuls fut vaincu à Trasimène.

2. Audacior consulum ad Trasumenum victus est.

53. RÈGLES DIVERSES

1. Avec un superlatif, *quisque* doit être traduit par « tous ».

2. Suivi d'un superlatif, *quam* signifie « le plus possible ».

3. Suivi d'un superlatif, *vel* signifie « même ».

4. Suivi d'un superlatif, *longe* signifie « de beaucoup ».

1. Tous les gens de bien approuvèrent Boèce.

1. Optimus quisque Boethium probavit.

2. Tous les plus riches.

2. Opulentissimus quisque.

3. Que le discours soit le plus bref possible.

3. Oratio sit quam brevissima.

4. Viens le plus tôt possible.

4. Veni quam primum.

5. La maison de celui-ci est même la meilleure, à Messine.

5. Hujus domus est vel optima, Messanae.

6. La maison de celui-ci est de beaucoup la plus connue, à Messine.

6. Hujus domus est longe notissima, Messanae.

54. EXERCICE

1. La colline est plus haute que le pré. - 2. Les maîtres sont plus savants que les élèves. - 3. La montagne est très haute et très abrupte. - 4. Le poète est très savant, très tendre et très vif : il est le meilleur et le plus bienveillant des hommes. - 5. Le chien est plus vif, plus sobre et plus petit que le sanglier. - 6. Le chien est très grêle, très sobre, très semblable au loup. - 7. Le pain est très nécessaire et très bon. - 8. L'eau est plus nécessaire que le pain. - 9. Les montagnes sont très abruptes et très glissantes ; elles sont plus abruptes et plus glissantes que les champs et les prés. - 10. La mère était très pieuse et très équitable : elle était la plus pieuse et la plus équitable des femmes. - 11. La mère était plus bienfaitante que le fils, mais (*sed*) plus médisante que le père : elle était très médisante. - 12. Le fils était très bienveillant et le plus généreux de tous. - 13. Romulus était le plus ancien, le plus vieux et le plus célèbre des Romains.

14. Cicero erat doctissimus et inclytissimus ; sed (*mais*) non erat fortissimus. - 15. Silva est nigerrima et frigidissima. - 16. Filius erat simillimus patri (*ou* patris), sed dissimillimus matri (*ou* matris). - 17. Crura (*les jambes*) canum sunt gracillima, sed (*mais*) celerrima. - 18. Lupi sunt simillimi canibus, sed acerrimi, celerrimi et pessimi. - 19. Asinus (*l'âne*) est maxime sobrius et maxime necessarius ; est magis sobrius et magis necessarius quam elephantus. - 20. Novissimi poetae sunt inclytissimi omnium ; sunt magis inclyti quam poetae veterimi. - 21. Ambrosius et Augustinus fuerunt inclytissimi ; Augustinus erat junior ; Ambrosius erat senior. - 22. Gloria est lubrica ; ambitio est magis lubrica ; superbia est maxime lubrica. - 23. Veteres scriptores Hebraei sunt *vetustiores* quam Graeci : sunt *veterrimi* omnium.